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Abstrakt

Má diplomová práce se věnuje tématu symbolů v mediálních sděleních. Toto téma jsem si

zvolila především proto, že sama pracuji v oblasti mediální komunikace, konkrétně v oboru

public relations, a chtěla jsem se proto zaměřit na oblast, která je mi blízká nejen profesně.

Symboly jsou jedním z druhu znaků, jejichž význam se odvíjí od kulturního či společenského

kontextu, hodnotového systému. Mým záměrem je za pomoci různorodých metod sémiotické

analýzy ukázat, jak jsou mediální sdělení symbolů plná a že si jejich významu a působení na

nás často nejsme vědomi. Mediální sdělení jsou všude kolem nás a my jsme tak s nimi

dennodenně konfrontováni. Je důležité uvědomovat si jejich význam, protože jsou součástí

našeho kulturního prostředí a zpětně nás tak ovlivňují.

Klíčová slova

Symbol, mediální komunikace, mediální produkt, mediální sdělení, nadlinková a podlinková

komunikace, sémiotika, sémiotická analýza, znak.

5

Abstract

My thesis is devoted to the topic of symbols in media messages. I choose this topic mainly

because I work in media communication, specifically in the field of public relations, and that

is why I wanted to focus on the area that is close to me not only professionally. Symbols are

one of the signs whose meaning depends on the cultural or social context and the value

system. My intention is with the help of various methods of semiotic analysis to show how

media messages are full of symbols and that we are often not aware of their meaning and

affect on us. Media messages are all around us, and thus we are confronted with them every

day. It is important to be aware of their meaning because they are part of our cultural

environment and thus they affect us backward.

Key words

Symbol, Media communication, Media product, Media message, Above-the-line and Bellow-

the-line communication, Semiotics, Semiotic analyses, Sign.
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1. Úvod

U zrodu tématu mé diplomové práce stála základní myšlenka, že bych ráda propojila

znalosti, které jsem se naučila během studia na katedře Elektronické kultury a sémiotiky,

s praktickými zkušenostmi, které jsem načerpala za několik let působení v oblasti mediální

komunikace. Posledních pět let konkrétně v oboru vztahů s veřejností, tedy public relations.

Velkou inspirací v konečné volbě tématu mi byl několikasemestrální cyklus přednášek

z hermeneutiky, estetiky a imaginace, které vedl Mgr. Felix Borecký. Právě pojem symbolu,

jenž je základem mé práce, hrál stěžejní roli v estetických koncepcích, které se věnovaly

důležitosti role symbolu při vnímání a vykládání významu výtvarného umění. A zde vznikl

nápad přenést tuto optiku na mediální sdělení, která svým způsobem nahrazují roli, kterou

měla dříve díla umělecká. Jak řekl slavný italský fotograf Oliviero Toscani „Za renesance se

velcí producenti a mecenáši církve neváhali obrátit na největší tvůrce své doby

(Michelangela, Leonarda da Vinci, Raffaela). Kostely a kláštery byly po staletí

pozoruhodnými kulturními tržišti. Církev vydávala závratné částky na reklamní propagaci

svých činů a idejí. Reklama dnes v podstatě dělá to samé, obrací se na tvůrčí osobnosti,

hlídané marketingem, nucené pracovat na prodeji produktu jako na běžícím páse.“
1

Stejně jako byly v dřívějších dobách požadovaná sdělení, hodnotové rámce

a ideologické postoje komunikovány skrze umění, především výtvarné, dnes nás podobně

ovlivňují mediální produkty reklamního průmyslu a public relations. Vzhledem k tomu, že

jsme těmito mediálními sděleními obklopeni takřka na každém kroku, je dle mého názoru

velmi přínosné dokázat si „přeložit“ význam jejich obsahu a být si vědomi jejich postupného,

často podprahového vlivu na nás, naše názory, postoje a v konečném důsledku i chování.

V případě reklamy mluvíme minimálně o spotřebitelském chování. Tématem role symbolu

v mediální komunikaci se tak naplnil i můj záměr propojit teoretické znalosti ze studií s praxí

v oboru mediální komunikace.

Záměrem mé práce je ukázat, že jsou mediální sdělení plná symbolů, které slouží

k tomu, aby jejich recipienta určitým způsobem navedly na požadovanou cestu interpretace

obsahu mediálního sdělení. Velmi dobře lze tento fenomén pozorovat na marketingové

komunikaci, v reklamách. Nechtěla jsem se ale zaměřovat pouze na čistě produktové reklamy,

a proto se ve své práci věnuji nejen různým typům reklamních sdělení, ale také jinému typu

1
TOSCANI, Oliviero. Reklama je navoněná zdechlina. Praha: Slovart, 1996. S. 118.
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mediálního sdělení, jakým je public relations a jeho nástroje. Pro analýzu mediálních sdělení

využívám především metod sémiotické analýzy.

Na začátku práce se proto krátce věnuji samotnému oboru sémiotiky a jeho

nejslavnějším představitelům, kteří stáli u zrodu základních a dodnes využívaných koncepcí.

Poté se zaměřuji na vysvětlení a ukotvení pojmu symbolu, se kterým dále pracuji v průběhu

celé práce. Následuje část věnovaná mediální komunikaci, tomu, co všechno lze pod tento

pojem zařadit, jaká je role mediální komunikace v dnešní společnosti, proč je v procesu

mediální komunikace důležité publikum – příjemci mediálních sdělení, a v neposlední řadě,

jakých nástrojů mediální komunikace využívá. V druhé části práce se pak pozastavuji u

různých typů metod sémiotické analýzy a následně je aplikuji na vybraný vzorek odlišných

typů mediálních sdělení. Poslední kapitola je pak určitou oporou, doplněním informací, které

jsem dosud během výzkumu získala, a věnuje se výsledkům dotazníkového šetření o vnímání

symbolů v reklamách.
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2. Sémiotika

Velmi zjednodušeně lze říci, že sémiotika je věda zabývající se studiem znakových

systémů, tedy tím, jak společensky podmíněné užívání znakových systémů (zejména

přirozeného jazyka) produkuje význam
2
. Neznamená to však, že by se sémiotika zabývala

pouze jazykovými znaky, zaměřuje se obecně na veškeré znakové systémy, kam můžeme

zařadit např. piktogramy, dopravní značky, atd. Setkáváme se ale také s jednotlivými znaky

a to v podstatě denně. Aniž bychom si to uvědomovali, je přirozené, že si je každý z nás

nějakým způsobem dekódujeme. Jako znaky můžeme vnímat zdánlivé banality – gesta,

postoje, oblečení lidí kolem nás, reklamní poutače, ale i umělecká díla. Sémiotika tak slouží

jako nástroj komunikace, porozumění – zabývá se znakem a označováním a to jak ve vztahu

k zastupované skutečnosti, tak k příjemci sdělení.

Sémiotika ale není jen samostatnou vědou. Díky svému studiu znaků a znakových

systémů slouží zároveň jako nástroj ostatním vědám, které se znaky zabývají, např.

lingvistika, matematika, logika, rétorika nebo estetika. Odhlédneme-li od pole vědy, i v praxi

je sémiotika velmi dobře využitelná jako základ pro pochopení hlavních forem lidské činnosti

a jejich vzájemných vztahů, protože všechny tyto činnosti a vztahy se reflektují ve znacích,

které tyto činnosti zprostředkovávají.
3

Prvopočátky sémiotiky nalezneme již v aristotelském období, kde se objevují první

zmínky o významu znaků. Platón se ve svém dialogu Kratylos zamýšlel nad vztahem

konkrétních věcí a jejich symbolů v představách lidí. Velmi zajímavé užití sémiotiky

nalezneme také u římského filosofa a lékaře Claudia Galéna, který využil poznatků starořecké

medicíny a řeckého termínu sémeiótiké, a ve 2. stol. n. l. rozvinul pod tímto názvem "vědu

o příznacích", podle níž se nemoci měly rozeznávat na základě příznaků, které vyvolaly. Ve

středověku to pak byl sv. Augustin, který se zabýval významem symbolů, především

náboženských. On je také autorem v podstatě první definice znaku: „znak je něco, co nás

samo o sobě přivádí na myšlenku o něčem jiném“.
4
Od té doby se sémiotice věnovala celá

řada filosofů. Za zakladatele moderní sémiotiky je však považován americký filosof Charles

Sanders Peirce.

2
REIFOVÁ, Irena a kol. Slovník mediální komunikace. Praha: Portál, 2004. S. 223.

3
PALEK, Bohumil. Sémiotika. Praha: Karolinum, 1997. S. 252.

4
ČERNÝ, Jiří - HOLEŠ, Jan. Sémiotika. Praha: Portál, 2004. S. 23.
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Někteří z filosofů dělí sémiotiku na tři základní oblasti studia, které se odvíjejí od

vztahů mezi znaky:


[…]

http://www.vyplnto.cz/moje-pruzkumy/?did=35574&akce=zobraz-vysledky
http://www.vyplnto.cz/moje-pruzkumy/?did=35574&akce=zobraz-vysledky
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100 tisíci obyvatel (53 %), velkou část pak dále tvoří ti žijící v obcích do 5 tisíc obyvatel (26

%).

Shrnu-li výsledky dotazníku, které jsem podrobně zmiňovala výše, je patrné, že si

recipienti reklamních sdělení všímají a symboly v nich vnímají. Ne vždy si je dokáží spojit

s konkrétní značkou, ale velmi často alespoň s produktem nebo typem produktu, kterého se

týkají. Pro spojitost symbolu se značkou nebo produktem je velmi podstatné, aby byla využitá

symbolika relevantní, jednoduchá – tedy dobře zapamatovatelná, a ideálně vtipná nebo

nějakým specifickým způsobem zajímavá. Jak jsme viděli u příkladu společnosti Whirlpool,

stejně tak je důležité, aby byly symboly recipientům stále na očích, aby je mohli vnímat. Bez

kontaktu s nimi je obtížné vazbu recipienta ke konkrétní společnosti či produktu v čase udržet.

Zaměříme-li se na typ respondentů, kteří převažovali při vyplňování mého dotazníku,

je asi nejpodstatnějším hlediskem věk a velikost bydliště. V počtech odpovědí převažovali

respondenti mladší nebo střední generace, což jsou lidé, kteří jsou dle mého názoru

v častějším kontaktu s reklamním sdělením, pominu-li televizní reklamu. Navíc tito lidé více

pracují s počítačem, než lidé staří, protože ho buď využívají v práci, nebo jsou zvyklí počítač,

a především internet, používat při dennodenní komunikaci. Symboly v mediálních děleních

tak na ně „útočí“ z více stran. Stejně tak je to bez pochyby u velikosti místa bydliště. Ti, kteří

žijí ve větších městech, jsou reklamními sděleními doslova obklopeni na rozdíl od obyvatel

menších obcí, jejichž životní prostor není reklamami tolik zahlcen. Byť je samozřejmě jasné,

že velmi záleží na konkrétních životních podmínkách, zaměstnání a spoustě dalších faktorů

jednotlivých respondentů. Toto shrnutí je proto třeba považovat spíše za obecnějšího

charakteru.

Jsem si samozřejmě vědoma, že je tento průzkum pouze určitým vhledem do vnímání

symbolů v reklamách jejich recipienty, protože by pro relevantnější výsledky bylo pro začátek

potřeba značně rozšířit počet respondentů a zároveň jejich segmentaci do všech

socioekonomických skupin. Pro účely této práce se však skutečně jedná spíše o naznačení

toho, jak recipienti symboly v reklamách vnímají, ale především že je skutečně vnímají, a aniž

by si toho kolikrát byli vědomi, spojují si symboly s konkrétními značkami či produkty, nebo

alespoň požadovanými asociacemi.
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9. Závěr

V průběhu především druhé části mé práce jsem se věnovala dekódování obsahu

mediálních sdělení za pomoci rozmanitých a odlišných metod sémiotické analýzy. Mediální

sdělení, ať už vizuální či textová, jsou totiž plná znaků, které můžeme jako jejich příjemci

číst. A každý z nás to konec konců dělá, aniž bychom si uvědomovali, že čteme znaky

a dešifrujeme je za pomocí sémiotiky. Samozřejmě neaplikujeme přímo metody sémiotické

analýzy, ale vzhledem k tomu, že jsme doslova zahlceni mediálními sděleními v našem

každodenním životě, učíme se vnímat jejich význam a třídit si obsah jejich sdělení tak,

abychom se v dnešním světě vyznali a nenechali sebou pouze manipulovat.

Jinak řečeno – vzhledem k tomu, že jsme nuceni být v neustálém kontaktu

s mediálními sděleními, učíme se je kriticky posuzovat. Při masivním nástupu reklam

v porevoluční době bylo běžné, že je recipienti jednoduše „konzumovali“, bylo to totiž něco

nového, zajímavého. Dnes už jsou ale naše smysly vycvičené a také unavené, tvůrci

mediálních sdělení musí přicházet stále s něčím novým, aby naše smysly vybudili a zaujali

nás natolik, aby nás jejich sdělení oslovilo.

Z celé práce je patrné, že na nás mediální sdělení spolu se symboly, které v sobě

nesou, mají velký vliv. A jsou to právě a především symboly, jejichž výklad se odvíjí od

sociálního a kulturního rámce, ve kterém žijeme. Symboly v komunikaci proto uzavírají

jakýsi kruh – prostřednictvím mediální komunikace jsou nám sugerovány významy, které my

zpětně využíváme pro dekódování významu sdělení. Vliv reklamních mediálních sdělení na

náš život hezky okomentoval již několikrát zmiňovaný odborník na slovo vzatý Oliviero

Toscani – „Reklama nás učí, jak se máme chovat ve spotřební společnosti. Nabízí společenský

model. Čím více se modelu přibližujete, tím větší měrou ztělesňujete souhrn moderní

úspěšnosti. Tento stav vzniká s naším podvědomým přičiněním, vnucuje nám svá kritéria, svou

normu, utváří náš vkus, naše reflexy.“
85

Jak je vidět, sémiotika je v dnešní společnosti velmi praktickým nástrojem, jak se ve

světě orientovat. Nejen že za její pomoci dokážeme odhalit význam sdělení, která jsou nám

skrze média doručována, ale pomůže nám především v tom, abychom je dokázali kriticky

zhodnotit. Sémiotika nám tak zásadně pomáhá v tom, abychom nebyli jen pasivními příjemci

významů mediálních sdělení, ale mohli je aktivně upravovat, tříbit, podílet se na jejich

životaschopnosti ve společnosti.

85

TOSCANI, Oliviero. Reklama je navoněná zdechlina. Praha: Slovart, 1996. S. 155.
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