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Autorka používa pojem symbolu veľmi voľne, genericky, často namiesto pojmu znak. Mnohokrát nie

je použitie tohoto pojmu celkom na mieste. Napríklad: „Celá strategie komunikace proto byla

postavena na těchto základních symbolech: královské pivo (prestiž), tradice a kvalita,“ alebo v kap. 8.

sa symbol objavuje v dotazníku namiesto slova obrázok (logo alebo ikon): „S jakou firmou nebo

produktem si spojíte symbol krokodýla?“ Autorka v kap. 3. definuje symbol pomocou rôznych

autorov ako Doubravová, Jung a Panofsky. V kap. 4.3. uvádza Peirceovu koncepciu, ale ako sa zdá,

ďalej ju nepreberá. Mohla by autorka vysvetliť nasledujúcu pasáž: „Symbol umožňuje vytvářet

strukturu i pro takové formy chápání světa, u kterých nelze přesně odlišit znak a věc, tedy označující

a označované. Pojem symbolu je tak širší než pojem znaku.“

Autorka píše o „dešifrovaní znakov,“ a tak sa zdá, že predpokladá akúsi skrytú prácu v znaku. Pritom

reklamy vybrané k analýze pôsobia v celku jednoznačne. Tým jednoznačnejšie, čím viac obhajujú

konkrétny sociálny apel. Či už je to kampaň proti anorexii v modelingu alebo Toscaniho reklamné

fotografie pre Benetton. Následne je prevládajúcim spôsobom analýzy hlavne opis.

Autorka v kapitole 7. reprodukuje marketingovú stratégiu podlinkovej komunikácie piva Krušovice.

V ôsmej kapitole ponúka prieskum rozpoznateľnosti log a sloganov väčších značiek, ktorý považujem

za prebytočný. Ďalej, čo sa týka obsahu teoretickej časti, namiesto teoretického úvodu do semiotiky

by som odporučil rozpracovať kapitolu o metódach analýzy. To najmä preto, že vlastné analýzy sú

nedostatočné a autorka nikde nezdôvodňuje výber konkrétnych reklám pre analýzu.

Doplňujúce otázky

Prečo by sme mali analyzovať reklamy, keď im rozumieme? Čo by malo byť predmetom analýzy? Aké

koncepcie spoločenských vied môžeme k analýze použiť/ aké používa napr. Judith Williamson?

Odporúčam prijať prácu k obhajobe a predbežne navrhujem známku 3.

V Prahe, 9.2.2014 Mgr. Tomáš Kladný